antecedentibus sanis, omnino memoriā defecisse, ut ille propii nomis non recordaretur, qđ etiā Gal. sentit in p̄io pr̄reticorū cotō. 27. Dicam⁹ ergo q̄ licet cerebrū ponat sedes harū facultatū scđm suas mansiones, non tamē totū singuliseque est accommodū sed singulis singule cellule magis aptant̄, cū varie sint tēperature ex quo in lesionib⁹ magnis omnes turbari est necessu; quia se presupponūt & comunicāt, citra tamē tantū affectū, exēpla Gal. ostendere, alterā partē, ille. n. medicus credebat tibicines esse infensos ipsi ob clangorem & si falleretur in fantasia illa, sic A ui. p̄ia tertii. cap. 6. Ad alia ergo pūcta procedamus, sicut ergo pectori, manus assequit̄ cū diligentia, id qđ formauit phantasía, nec tardat id assequi, ne ex mora variet̄ forma sic in hac corrupta imaginatiua, manus assequit̄ ad capiendas eas res, q̄ represen tant̄ euelende. Poteris aut̄ ad aperiendā rē legitime dubitare, non est sic falso sumi, montē eē smeragdinū quē struxit phantasía, sicut parietē stupis plenū quare ergo timemus hoc secundū, primū vero nullius est per iudicii, aut in cōmodi, item imagināte aliquo cimices aut muscas volitare oculis coram q̄ re non sunt. vt in principio suffusionū, non timem⁹ sup̄ tali homine, i materia vero istius textus ex similib⁹ deceptionib⁹, ē mortis imago, esset igit̄ certius eos morbos timere, vbi talia visuntur, quam ex hoc signo timere de talibus morbis. Dicam⁹ igit̄ ad pūcta proposita, quibus qđ sequit̄ pertinet facultatis imaginatiue potestas ē, ad impossibilia vsq; cōponere & diuide re, ideo in actu ipsius nec metus, aut gaudiū, nisi aliquis interueniat concēsus, aut opinio, si tñ imaginaret̄ ex aliquo obstaculo, parietē lapideū, eē argenteū, verbi causa, & atēciendo, est publicū dānū in tali potentia, & qui in initio aque, imaginat̄ muscas aut simile in aere, cum tamē re talia non sint, nō indicat malum, nec timetur de vita, quia ratio est in columnis, vnde nō tentat se mouere manu, eas effigies seu formas, quandoquidē consentit re non esse, tentat tamē in initio eas formas manibus se mouere, credendo q̄ sunt sed statī consult⁹ a ratione quiescit ab intēto, in materia aut̄ huius text⁹ se cus contingit, quia propter errorē cogitatue anuentis corrupte phantasie, non cohibetur manus ab executione, imo indesinēt assequit̄, quasi iterata manus gesticulatione cōpleat, qđ in prima non fuit assequitus, & quicquid stipule aut villorū parietes aut sub tegmina representat̄, nituntur euellere nec frustati quiescunt, quia se decepi non credunt, que ōnia tibi clariora fiāt si audias Gal. vltra ea que in cōmento dicit, in serie supra promissa in principio. 4. libri de locis affectis, sic habet at contrariam affectionem non solū in aliis verum in me ipso cum puer adhuc essem expertus sum, qñ. n. per statē ardente febre laborarem, & festucas attrō colore ex cubili eminere, & flacos in vestibus similiter esse putabam, quos auferre tentans, nihilq; sub digitis eductum inueniens, accuratius vehementiusq; id efficere conat⁹ sum audiens itaq; duos ex amicis, qui tunc aderant dicentes, vedes ne hunc iam & flacos

& flacos euellere & festucas colligere: statim intellexi, id ipsum quod dicebam
me fecisse, cum vero sic animo constarem, ut rationalis in me facultas non va-
cillaret, recte inquam dicitis, proinde ne phrenetis me arripiat, auxilio stote,
hec Gal. ex qua sententia perlucide colligis, qualiter imaginativa erat vita-
ta, & pro tanto non fuit perfecta lesio incogitativa, pro quanto & si vacilla-
uit ratio, fuit aliqua animi constantia, qua resisteret illi vacillationi, ut non af-
sequeretur eas falsas formas, & auxiliis amicorum cessauit, quod incohauie-
rat, quod simili modo Gal. in ea parte coti, at vero duplex est diff. &c. Quo
viso reuertamur ad principalem punctum, qualiter sit illa deceptio & corru-
pta phantasia, ut ille forme represententur, cum tamem re non sint, quod
ut melius intelligatur Gal. introducit imagines que fiunt in initio aque, &
ait, quod sicut in initio suffusionis, putat quis quod in aere sunt aliqua simulachra
que in veritate sunt in oculis, ita incorruptisphantasiis horum morborum
nostris textus! Sed circa id oportet aduertere, ut sumitur a doctoribus sup.
Aui. prima tertii & tertia tertii, quod imaginesque sunt oculorum passiones
non apparent nisi in vigilia, que vero representari possit lesa imaginativa
in luce & tenebra offerri possunt, ex quo illi vapores petentes primi cere-
bri ventriculu vbi aptius imaginativa exercet munus suu, ibi comixti spiri-
tibus ipsis, falsas formas representari disponunt, qui vapores non sunt inter
humore glaciali & corneam, sicut in imaginibus protendebus catharata, sed
a parte centrali magis offerunt, turbantes sinceritatē & ordinatum motum
spirituum, sed tu dices quod Aui. scda. 4. de hac materia. cap. 50. sentit fieri haec
delusionem, propter delicensum vaporum ad oculum, & humiditatem albugi-
neam, & hoc in freneticis, ergo talis imago non poterit apparere nisi in vigi-
lia sicut in initio suffusionum. Potest dici, superiores potentias posse bene
concipere & cognoscere absq; priorib; sensibus & si eos presuponant in or-
dine recto cognoscendi. Quipiam etiam tenet, posse organa exteriora in
somno imitari, ut ex portione flegmatis dulcis deriuati ad linguā gustet i
somnis dulcia & eis alliciatur, quipia volunt totum illud esse quādā decep-
tionem & delusionem imaginatiue, de quo in presēti ducimus ut contingat
propter vapores agitantes spiritus, falsas representationes etiam fieri in so-
no, ex quo inde signis frenesis, est excitari a somno cum clamore & agitatio-
ne, significat enim illud raptum vaporum qui turbant spiritus & varia si-
mulachra representant. Reuertamus ergo ad institutum: & dicamus qualis
sit modus percipiendi hic fictitia, sentiunt ergo autores, quod quando aliquid
crassis aere exteriori interponitur inter humorem cristalinum, & albugine-
um, tale potest videri, nec pugnat esse i organo, nam vbi est irradiatio spiri-
tus visori, & cristalloides, ut atuetur illud obiectum, ac omnino non est iu-
per organum ut inde non faciat sensationem, quod sentiebat clare ille hali-
lo. artis parue trac. de ventre, cum dixit imaginationes que fiūt in oculo va-

riantur, secundum illud quod formatur in humiditate grandinea, a vapo
 re qui formatur in foramine vuee, intendit ergo auctor ille, q̄ vapor mul
 tiplicat species suas ab albuginem, quod est supra cristalloidem intra reti
 uam telami, & percipiatur perueniendo ex specie multiplicata ad organum
 ex quo decipitur homo, credens talia esse exterius in aere, qđ quasi ex Gal.
 sumi potest in presenti cōmento, saltim in antiqua litera, aut est illa decep
 tio ex variatione situs obiecti quod hic non discutimus. Iste autem dicendi
 modus non placet gentili, & credit rem existentem intra oculū minime vi
 deri, quia sic vuea & alie oculi partes opposite cristaline percipi possent pre
 sertim vuea cū coloribus variis sit predicta, nec consuetudo id vetare pote
 rit, cum alia obiecta & si continue videantur, semper percipiunt, item quia
 eadem ratione vapor ille ab oculo alterius hominis satis propinquantis &
 perspicacis visus posset apprehendī, quod nullus est expertus. Quapropter
 dicendum est, q̄ predictus vapor requiritur ad tale corruptū iudicium, &
 hoc sentit textus iste, sed vapor ille non causat deceptionem, eo q̄ ipsemet
 videatur, sed q̄ species rerum visibilium ab extra peruenientium libere nō
 consequuntur, nec perueniunt ad organum, & sic recipiuntur obtā, ad modū
 recipientis, iusta regulam Arist. vnde si vapor rubcus est, exteriora talia iu
 dicantur, vti in lipitudine accidit: & si vapor sit densus non potente obiecto
 ab ea parte penetrare, iudicatur res ab ea parte opposita obscura, & q̄ si per
 forata, quod optimie Galenus in presenti cōmento & si in suo modo expli
 candi actā in visionis quomodo fiat, platonicus sit, & non peripathetic⁹, cū
 habeat visum fieri extra mitēdo, de qua sententia tan fuse & grauiter. 7. de
 placitis, ab ea parte cuius quidem disceptationis tale erit principium &c. &
 vt totam rem calleamus, oportet verbum ipsius in hoc cōmento contempla
 ri, qui habet vaporem hunc inuentum inter albuginem & pupillam prohi
 bere iradiationem spiritus visiui, ad aerem circumstantem, & que vidēda sūt
 apprehendi, iuxta naturam vaporis ibi inuenti, quod longe clarus loco iam
 allegato in serie que sic habet, restat igitur vt aer circunfulus tale instrumē
 tum nobis sit, quo tempore videmus, quale est semper nervus in corpore, si
 quidem eo pacto aer nos abiens a spiritus visiui occursu, quo a solis fulgore
 affici videtur, nam & ille supremo aeris termino contacto statim vim suaz
 fulgidam in totum dispergit, & nostra peruisorios nervos acies progrella
 spirituali substantia predicta, cum in acrem incidit, primo appulit in eum
 alterationem inducit, que longe lateq; in continuum scilicet, nos ambiens
 corpus sparsa repente in totum diffunditur, id quod liquido etiam in vi so
 lis inesse conspicimus, nam si solidum aliquod corpus in medio ponamus,
 videbimus certissimi aerem interceptū fulgore destitui & &c. itaq; virtus
 visoria est in continua emanatione a cerebro per nervos usq; ad acri ambi
 entem, & ibi aere illustrato virtus ea apprehendit visibilia mediata aere, vti

mediante neruo, ex quo satis crase intelligunt Galenum qui aerem videre afferant, nisi per modum dictum intelligatur, nec vim ipsam visoriam per fundi ad obiecta usq; que percipiuntur, error est, id sentire a Gal. sed sicut homo existens domi ad fenestram positus, si paries aut obstaculum aliquod habet potestatem impediendi discernendi ea que extrinsecus fiunt, ita virtus visoria ad fenestram puta ad foramen pupille perueniens, aere illustrato coniuncto, per suam natuam lucem apprehendit que iuxta tenorem sue potentie potest apprehendere, quicquid ergo sit, siue platonice aut Aristotelice hic sentiamus, aut visoria vi exeunte aut visibili ingredienti per suas species, vapores inuenti intra oculum prebent causam, ut visibilia iuxta colores situm, & sibi modum eorum vaporum percipientur, ex quo quibusdam subtegmina flacula, aliis parietes stupi plenos, aliis muscas volantes, aut grana seu puncta nigra, iudicari videmus. Ex quo singulariter oportet contemplari, non aliter fieri has deceptions in morbis acutis, quam initio suffusum, nam utrobius ex corrupto visu fallitur imaginativa, absq; eo q; in ea vi sit lesio, quod patet singulariter, nam ex ea serie Galeni citata in 4. de locis affectis, vbi Galenus in se ipso in comoda huius textus incepit gustare, ait, ipsum pati contrariam affectionem ad superius descriptam i de eo qui post vasa, proiecit puerum, in quo imaginativa erat salua, ratio autem corrupta, in ipso autem ratio salua, non tamē inde arguas, ergo imaginativa in materia huius text⁹ corrupta, nam id fateor, quādoqdem subtegmina flacula iudicent, que non sunt, sed hec deceptio non erat qualis illius medici, q; tibicenes domus angulise esse imaginabatur, vbi ea facultas priuatim lesa erat Quod si dicas si in galeno, ratio erat in columnis quid timendum in plusquam ei vbi suffusiones incipiunt? Respondendum est, q; ipsi ex prudentia & exhortatione amicorum conualuit ratio, que iam incipiebat vacillare, & consentire corrupte phantasie, & in tantum euasit a periculo, prout ratio constauit & non fuit subdita imaginature dilluse, ex visu dillusio, vt dictū est. Ex quo patet, quare textus ponderauit, manus versus faciem gestare, quia cum ibi sint oculi, & sentiunt visum turbatum, & videre res sub variis figuris, a consuetis prudentia nondum extincta manus gestant versus oculos quasi possint euellere, aut eas effigies coniunctas oculis, aut abstergere oculos, quos credunt oppressos caligine, sic Rasisus capit. de pleuresi in statu mortali, ait, tales sepe fucare oculos, & adhunc passum usq;, non differt talis qui phrenitum incipit pati, a paciente initiū aque, sed hic, ratione incolumi sibi consulit, q; in vanum tentat se mouere simulachra, & ideo quiescit, alienatus vero ratione turbata non sibi consulit, sed perseveranter assequitur corruptas phantasias. Quod si dicás rationem non esse extinctā quādoquidē nitatur euellere flores, vti a vestibus mundissimis homo sanus pilos, cōcedendum est non esse omnino extictam rationem, sed vbi morbus iualeſcit omnino

extigitur: in relevandis vero, in dies magis depuratur & resistit, quod signum etiam apud vulgum magni momenti est, & dicitur communiter, colligere sive plectilem ad iter proximum, quare &c.

Despiratione.

caput: x.

Spiritus crebrior significat dolorē aut inflammationem q̄ supra precordia fatiget. Si vero spiratur magnus multoq; interposito tempore delirium indicat. Si vero frigidus de naso & ore admodum exitialis iam est.

HANC omnem dictionem secundo de difficultate spirandi libro latius enarravi: quo circa nunc duntaxat capita rerum attingam. Spiritum hoc loco vocat vniuersam spirationem, qui si crebrior sit (ait) interdum significat dolorem, quandoq; partium in thorace infāmationē que sūt cor ac pulmo posite supra septum. Maiores enim precordia ac septum idem appellaverunt. Itaq; per dolorem spiritus, quēadmodū ostensum iam est: crebrior paruusq; est per inflāmina vero crebrior magnusq;. Hec enim assolet nominare inflammations. At vero rara spiratio hoc est multo interposito tempore si magna est, indicat delirium, si parua extinctionem natiui caloris. Sed hanc affectionem significauit ex accidentibus dicens, frigid⁹ de naso & ore admodum exitialis iam est. Ceterum ut de his spirandi difficultatibus fecerit hoc loco mentionem tantummodo de morbis agens acutis, itemq; ut lib. de morbis vulgarib⁹ plures citauerit spirandi difficultates secūdo libro de spirandi difficultate perpensum iam est.

GLOSA

Docet pronosticari per signa sūpta ab inspiratione, ad q̄ inditia, omnia q̄ ex inspiratione sumuntur, summa diligentia oportet aduertere. Nam si inditia ex pulsu in tota nostra schola celebrantur ut dignissima omnium nō minus inspirandi inditia, cum ex Gal. libelo de utilitate pulsus, bene perpenso anhelitu, facile erit pulsum agnoscere, & mihi habet certiora esse inditia ex anhelitu, cum doctissimus Hip. de inspiratione multa, vt testatur Gale. in calce cōmenti, de pulsu autem nullus sermo ab ipso, & p̄timesco, tot⁹q; horreo Gal. seriē hoc explicantē adducere, dixit enim. 3. de c̄ri si versus finem, & Hip. quidē nō narravit signa que inueniuntur in pulsu, aut quia non sciuit ea, & nota qualiter in hac causa finat Hipp. precipitari, vt totam rem de pulsu deuoret, sed ego magis assensio secundē cause, quia existimauit non esse de certioribus signis, quicquid dicat Gal. q̄ ipsum pulsum preconem non quam fallacem predicauit, forsam ad locum ipsū reffendū sentiuit. Quibus sic preambulatis. Dicendum est hanc sententiā textus distributam esse ad tria signa ex inspiratione, in primo de signis doloris & inflāmatiois, hoc est apostematis in regione precordiali in secōda de signis alienationis, in tercia de signis mortis, hoc totum per distincta inditia, que in anhelitu visuntur.

Cum pulsus & anhelitus ex dictis Gal. loco citato, & .2. artis curatiue, & primo de difficultate inspiratiois, & ex A ui. i. proportionent, hoc est ad eundem finem ordinent, easdem sortit inspiratio diff. quas pulsus, magis autem notabiles sunt magnitudo, celeritas, & spissitudo, cum suis oppositis, estque doctrina: illius auctoris. i. de diff. pul. & milie locis, magnitudinem accommodatissimam diff. pro fine ipso consequendo, puta refrigerii necessitudine, ita ut ea sepe ab aliis diff. excusat, si vero ea diff. non sufficit: acquirit deinde celeritatem, & deinde spissitudinem, aut si magnitudinem non sufficit, aut non valet, illis aliis diff. iuuatur. Nec cogor in presenti assignare rationes taliū, ac que earum diff. prius amittatur, aut acquiratur, & qualiter ex virtute, instrumento, & necessitudine, totū id ortuni habet, de his enim abunde dictū est alias. Aggrediamur ergo iuxta hec preambula primā textus partē, vbi per inspirationē spissam, primo dolor in precordiis significat, pro quo ipse Gal. adducatur in dicto libello de difficultate inspirationis, & hoc in fine i. libri. quod dolore existente in spiritualibus membris, necessaria est vim ipsa inspirantē deficere a magnitudine, & id supplere frequētia, & hac diff. esse contenta, nisi febris accidat, tuoc enim & celeritatē esse cōmixta, contingit, sed quare ex dolore id proveniat addamus, & tandem si ex dolore aliarū partiū idem contingat declarēmus, dolor igitur ut. 6. apho. est videre, & scđa. pri. de eis quod ex dolore proueniunt, & cōtō allegato, virtutē intercipit in passib⁹ suis, & cohibet ab actione sua, quod facile est videre in pleuriticis spirantib⁹, quotiens enim tentant magnificare anhelitū, desistunt ab inceptis, & si flama cogat inspirare, velocior redditur inspiratio, & instrumentis non obtemperatibus, coiter creba & parua sit inspiratio, hec oīa Gal. in loco citato de difficultate inspiratiois. Non oportet autem credere, in spiritualibus affectib⁹ duntaxat id contingere, sed in omni passione dolorosa quod inspirationi coicere potest, quod series Gal. statim introducta confirmat, eodem libro: sic habet, de dolorosis vero passionib⁹ non op̄ dicere simip̄r, quoniam inspirationis existunt organis, nō. n. propter ipsa natura particularū, sed quantū animalis virtus p̄cipaliscum motu ledit, in paruitate & spissitudine spirationē cōuerti contingebat, ne magis doleat animal, nisi mis decente dilatante thorace (hoc scilicet ne magis doleat) prouidētia aut hec & aliis inest particulis, quibuscumque motis, & mouēt inspiratiua organa, scilicet ventriculo iecinore, & liene ac intestinis, & muscularis qui sunt super hipocondria, hec enim in motibus thoracis, si magni sunt, cōmouentur, manifestum igitur est quandoqdem in magnis thoracis dolent motibus, minus vero in paruis, propterea paruus & crebus anhelitus non solum in pleuriticis, sed omnibus dependentibus aut complantatis organis, & audeam⁹ denūciare, paruā & crebā inspiratioē vniuersaliter signū existere, doloris omnium animalis particularum quecumque mouentur inspirationibus, hec Gal. quod quasi sub eadem sententia in sequenti cōmēto. In apostematibus

autem calidis horū organorum, paruitatem inspirationis ad oppositā diff.
verti est necessum, quia necessitudo ipsa euentandi, ad ipsam magnitudi-
nem incitare debet, nec pugnat dicere, celeritatem esse ibi imixtā, que so-
let frequētiā ante ire, si organa non obstant, quod in presentiarum minime
cum est magnitudo, que illa duo petit, textus vero per solam frequentiam,
vtrumq; dedit significari, quia licet inflāmationi consequens sit magnitu-
do, forlām & dolor qui talem affectum necessario comitatur, organa inspi-
rationis non sinit, libere extendi: Gal. autem locutus est, citra impedimenta
propria autem ratio crebre inspirationis, extat in breuissima mora quietis,
que motibus interiacet, quod apprehendi manifestius potest in inspiratione
quam in pulsu, propter partes huius motus esse morosiores, quam in pulsu
quod clare liquet, cum ynica inspiratione tres aut plures ictus pulsus com-
pleantur, est tamē sat difficultis cognitionis, cum quies & potissime interior
nō percipiatur, opposita tamē diff. que est raritas intextu descripta, per lon-
gum interuallū, i quo inspiratio completur potissime, quod quietem cons-
cergit, vt talem inspirationē a celeri distingere possimus, multo notiore est,
que dispositio scilicet raritas, si iuncta magnitudine sit, deliriū significat, &
est secundū significatiū in presenti textu, ad quem sensum, extra cōmūnem in-
tellectū glosantiū, iam intellexi illum textū Hip. in. 4. a pho. in febrib⁹ nō
deficiētibus difficultas anhelit⁹ & alienatio malum, hoc est illa anhelitus
diff. mala ē per quam potest significari alienatio. Nā cū Hip. sit sic succin-
tus, & statim in sequentibus, de sp̄s ostensione loquatur, vbi duplus anhelit⁹
tus, interceptus, & alie diffe. exprimuntur, eslet inutilis ille textus, si in prio-
ritate de tali difficultate anhelitus fuisset locutus, ergo de ea scilicet anheliti-
tus dispositione, que delirium protendit, & est ista textus presentis, scilicet
in magnitudine cū raritate, vnde in signis phrenesis, talis anhelitus valde
vituperat: in tm̄, q̄ salus phreneticorū ad diuersū petit a pleureticorū vali-
tudine, vt phreneticis relevādis sit inspiratio frequens, pleureticis rara, no-
ta tamē q̄ ea magnitudo videtur aliquando occultari, ex inordinato anhe-
litu quem turbant phantasie, est tamē inspiratio magna sat familiaris eis,
cum sit affectus calidus & siccus qui motib⁹ animalibus presidiū prestat, nisi
valde inualescat, oīs enim imoderata qualitas &c. Sed cām illius interualli
qd̄ inter inspirandū cōtingit eis, iustū est addam⁹, ex dictis Gal. dicto libel-
lo de difficultate inspirationis, notādū ergo est, q̄ & si anhelitus & puls⁹ cō-
ueniant dicto iā modo penes hoc differunt tamē, q̄ anhelitus sit a faculta-
te arbitratia, pulsus vero a naturali, vnde in pulsu, existente necessitudine
nō potest suspendi actio, inspirationis vero sic in tantum ille seruus conti-
nuit anhelitum q̄ functus est, sentit ergo Gal. eo loco pulchre, q̄ in alienā
tibus, ex variis phantasias ad quas diuertuntur, sit obliuio inspirationis, vt
contingit in itinerantibus, obliuisci, itineris cum fortiter intenditur ad ali-

quot

quot imaginationes, cum igitur vita & inspiratio dicantur ad conuentientiam
quito de locis affectis, non potest natura omnino obliuisci inspirationis, imo
machinatur vnicu haustu luchrari, quicquid amissit interuallo imaginandi
ob quod prorrupit in quandā inspirationē magnā, ergo hec est caula mag-
nitudinis inspirationis in delirio, interualli vero, illa suspēsio imaginatiue
vnde arripitur tota facultas animalis, & quotiens prorritatur prefacta ne-
cessitudine, iterum ad magnā inspirationem reuertitur, uti nos in eo exē-
plo itinerātum, acusantes nostram desidiam, de nouo maiori vi ferim⁹ eqū
vt acquiramus quod mīstimus, ob quod ea intermissio inspirandi cum no-
ua magnitudine, sit suspiriosa de qua text⁹ Hipp. luctuosa iuspiria malum,
quod amantibus tenellis est satis familiare, circa amasiam intentis, quippiā
fingunt illud, sic ars diluditur arte, vnde suspiriū, ex cogitatione fit ex quo
noster lusitanus dialogus, quo quis affligatur magis, si suspirio, an cogita-
tione (in simili) lithargia & phrenetici potus obliti, cum bibere petunt, aut
coguntur, vix faciari possunt. Hec autem inspiratio magna semper intelli-
gitur, in quantum organa inspirationis nō indurātur, vt dilatationi obui-
ent, nam tunc interceptam duplam, & sub aliis difficultatibus fieret. In vlti-
ma vero parte textus, loquitur de inspiratione parua & rara, que sūme exi-
cialis est potissime cum ductit ad tantam caloris naturalis extinctionem
Significandam, vt per os & nares frigida exeat, sic Galenus tertio de morbis
vulgarib⁹ libro citat hunc passum in cotō pithionis ad facinum herculis in
verbo si frigidum e naribus & ore spiretur exitiali est ad modum, quod cō-
muniter in fine febrium pestilentialiū & colicatiuarū accidit, quod non de-
dit breuē dubitandi rationem, in materia de febribus si febris sit calor sup
abundans, cum potius videatur ibi esse calorem diminutū, aut notabilē fri-
giditudinem, in quo anxiō dūbīo, duplex est modus respondendi alter,
concedendo tales febrire. Et tunc agitant mutuo qualis sit modus saluandi
cum tā manifesta frigiditudo excedat calor, quippiam recurrent ad adi-
tum male proprietatis, quidam ad excessū igneitatis, alii ad super abundan-
tiā respectu actualistēperamenti, hoc est illius exigue cintile caloris na-
turalis quo viuit. Sed mihi semper magis placuit, eo tempore tales non fe-
brite sed transisse ad frigidum morbum quo extinguntur, & fauet mihi in
hoc bonuſtextus Galeni libello de tabe, sic habet neq; enim is affectus,
in quo cor iusto frigidius est, sit febris, & post aliquot verba subdit, iam etiā
spiritus ita affectis assimilis pulsui videtur, paruus simul & rarus & per ma-
gna interualla, qui etiam cordis frigiditatem nuntiat, & illico addit neq;
vero etiam calidam reddunt animam, hoc est anhelitum quod item perpe-
tuū est principio refrigerato, & contrarium excalfacto, quod ergo superst
signum eos febre teneri, quasi dicat nullū &c. Hec Gal. patet igit̄ quaſr cū
tali dispōne anhelitus, caloris natuui extinctio significatur! Sed supprinci
pali

pali reuerteando: non est triuialis considerationis videre, qualiter inspiratio
fit necessaria cordi sic infrigidato. Galenus autem prestat fundamentum huic
objectioni, in libello de utilitate respirationis, cum dubitat, an aer ipse inspi-
retur gratia substantie an gratia qualitatis, & si qualitatis gratia an frigi-
ditudinis ratione, quod potissima ratio esse videtur, quandoque iuxta caloris
augmentum aut nobis exercitatis, balneatis ve, aut febrietibus expiamur ma-
iore inspiratione anhelare, sed tunc male soluitur argumentum qualiter infri-
gidati per niue aut aliis modis, ubi plurima ingenia calefacientia procura-
nus, non desistimus attrahere aerem, cum tamen nulla infrigidandi nece-
ssitudo occurrat, imo potius calefaciendi, hoc est igitur fundamentum ob-
uiandi nostro textui qualiter anhelitus perseverat & si parvus & rarus, cum
tanta necessitudine calefaciendi, imo practice utimur. eo tempore panorum ca-
lidorum copertura, & confectionibus calidis, & bono vino, uti in de cura fe-
bris pestilentialis A ui. prima. 4. Questioni igitur huic satifacit Gal. vt po-
tuit dicto loco, & si obscure invenire experimento esse clarum animalia suffoca-
ri, cum non spirent, aut non nutriantur, & si priuato aere citius pereant, vt alias
habet videri, in nomenclatura rerum non nullum, quod aer sit magis necessarius,
nam exentes a carcere aut a loco stricto aerem, primo querimus dicebat ille
Constantinus, in pategni. Si igitur ista aeris atractio esset duntaxat ad spiri-
tuum instaurationem, cum ex ipso vere fiant in tota doctrina Galeni tunc
non est ratio quod potius ad aerem calidum quam frigidum initeremur, sed in ve-
ritate quia frigidus inspirat, sudatibus. n. copiose si negaretur inspiratio fri-
gida, exemplo succederet mors & tanquam per aerem non posset tanta substancia
que dissoluitur instaurari, sed non est id sine lite, quare nobis existentibus in
rigore febris, eligamusce perire caput usque ad incrementum febris ergo ex
his omnibus conduitur duntaxat gratia frigiditatis inspirari aerem &
tunc manet principalis hesitatio, quod sub tanta frigiditatis, qualis iste tex-
tus cessaret inspiratio. Si calor noster naturalis qualiscumque sit paucus aut mi-
alus, secundum aliquam occultam naturam aliter & temperat aere & tanto frigidiori
quod ideo exuperat magis, expimento respondemus oibus obtis. Facitque ad comple-
metum solutionis contemplari, conditionem cuiuscumque flamae, & id accommodare
novo calido, flama enim habet duplicem motum alterum versus superficiem & ad ex-
tra querens evaporationem, & alterum ad radicem querens nutritionem & fulcimentum
quibus quidem duobus motibus mutuo se iuuatibus ipsa flama confuatur, nam cum
ad extra prorrupit euentata per aerem tepescit, ne exacuta nimis citius edat
radicem & motu ad radicem acrescit fulcita, ne dispersa versus superficiem
deficiat, sic calor naturalis fundatus in proprio humido quo souetur hos du-
os motus habet quibus non priuatur, & si contingat priuari deficiet & qua-
to acrescit eget maiori euentatione, ne conuersus ad truncum ipsum velo-
tius incineret. Quanto magis, nunquam sic flamam deficere in corde ut ob sui
exigui

exiguitatē omnino non querat euentari, ipso Galeno dicente in libello de
utilitate pulsus, & si cordi adeo infugidato ut propter frigiditudinem accē-
dat ad perniciem, incidas vnum ventriū ipsius & potissimum sinistrum, &
digitum tum intrōmiseris, iam sentiē sex eo calorem nimium excedere
qui calor in ceteris mēbris in naturali dispositiōne, haud inueniet, que ver-
ba Gal. sunt magni preci pro textu & dubiis positis, vt in ea dispositiōe cor
sit sic calidum, vt egeat adhuc euentari, verum extat q̄ satis raro & ex inter-
uallis, vt animantibus frigidis hiemantibus in caueris seu latibulis contin-
git que vis sit discernere viua esse ob tenuitatem inspiratiois, ommitto an-
in suffocatione matricis & similibus synthomatis si occultetur inspiratio ob
naturam veneni illius quod cor infrigidat immense, sat nobis est ipsum cor
sic abreuiatum in suo calido egere euentatione estq; pro suo statu naturali
sat expers caloris, vt singulariter Gal. dicto loco post pauca, iterum de cor-
de ait, quoniam quantitas vna caloris est cordi sume modica, sed pro reliq̄s
mēbris multa valde, cuius ratio quia cor sibi & aliis oportet esse calidum a-
liis vero partibus sufficit frigidas non esse, nec credas eam inspiratioem sic
e corde frigidam euadere uti exterius offertur, nam in via reuertit ad pro-
piam naturam non estuans ob tenuem flāmā, sic Gal. in cōmento illius in. 4.
apho. frigi sudores in febribus non defficientibus, quare &c.

Spirationis facilitatē existimari op̄s per q̄ magnā vim h̄re ad salutē
in oī morbo acuto: qui cū febre infestet: & quadragesimo die iudicetur.

Naturalē spirationē appellavit spiratiois facilitatē signāntē neq; rhoracē
neq; cor ac pulmonē, neq; p̄cordia doloris quandā h̄re affectionē. Quinēt
partes q̄dā his adiūcte q̄ mouent p̄ spirationē dolore afficiuntur & vbi phen-
dant īflāmatiōe, & itē q̄ismō doloris trahāt affectionē. He vero sūt ven-
triculus liem iecur. Si igitur nulla ex his afficit neq; caloris infestat copia,
adeo vt deuri īflāmariq; videat, sed neq; e cōtrario vt iam extinguitur ca-
lor insitus, quo pacto non dixeris magnam spem subē salutis in morbis a-
cutis in quibus ppter magnitudinē febriū aut ppter īflāmationē p̄prie no-
miatā picula īminēt. Itaq; lōgi morbi sine eiseo q; vires exsoluat nō sine pe-
riculo sūt, p̄ideq; eos ab ofone except ac de solis acutis definiuit. At vero
cū duplex genus horū habeat siquidē nōnulli simp̄r ac primū vocant acu-
ti, quidā ex conuersione de vtrisq; docuit dicens qui cum febre infestet &. 40.
die iudicetur. Adiecit enim qui cum febre infestet vt eum a conuulsione
& distensione neruorū & hilari dissiūgeret, & q̄cūq; alii morbi sine febri acu-
ti sūt. Qd̄ vero dictū est &. 40. die iudicet vt cōeret cū simpliciter p̄prieq; a-
cutis, euent⁹ ex cōuersiōe talis fit quoties iter initia acute egrotet: tū aūt q̄r
todecimo die aut ēt aī n̄ itegre iudicet. Sed quia sup̄ sūt q̄dā reliquie egro-
tatiōis ex qb⁹ ad. 40. diē vſq; morbi extēdit, vertit vero p̄ iudicatiōes īperfe-
ctas acutorū morborū n̄ solū in hos, sed ēt in alios diutinos maximemarco

rem

judicet.

rem ,quartanam suppurationem,tabitudinem,aqnam iterutem. Verum Hippocras excipit a presenti oratione etiam illos in solis simpliciter acutis morbis qui cū febre infestent,& itē ex conuersiōe in quadragessimū veniāt optimū esse inditiū dicens spirationis facilitatem non in omnibus qui sine febri fatigent acutis neq; diutinis. Ita vt tria sint omnia genera morborum quantum in ipsam agitur temporis differentiā,aut enim acuti sunt qui q̄r-todecimo finiuntur die quibus diutini opponuntur,ambiguum vero & ve-lut in confinio positum tertiu; genus cuius terminus decretorium dierum quadragessimus dies est. Hec igitur dico confirmare que in egris apparent quod si quis ea probet in illis ita se habere naturam rerum agnoscat. At vero quicunq; volunt significari numerum dierum decretorum ab Hippocrate,dum ait quartodecimo die iudicari morbos acutos,adeo nesciunt ea que maxime oportet eos scire vt dictiones quoq; vetustissimi medici nequaquam intelligent. Si enim quartodecimo die finire morbum significat dierum decretorum multitudinem quanta sit.40. etiam die iudicati morbum numerum significabit d̄ccretorum dierum . Querant igitur vt quem admodum quatuordecim efficiunt ad quadragessimum vscq; ita quadra-ginta nunc dies efficiant.

GLOSA

Resolutio ad sententiam Hippocratis in hoc textu secundum omnē tra-ductionem est, q̄ spiratio fere naturalis quam facilem vocat, habeat mag-nam vim pro significanda valetudine in omni morbo acuto febrili. Notan-dum est, primo q̄ sicut temperatissimum hominē Galenus primo de tem-peramentis & primo potius notificauit priuatue scilicet priuatiōe omnī excessuū quam per positua signa, sic in presenti naturalem spirationem co-gnoscemus negatione earum differentiarum quas taxauit in textu prece-denti, facile ergo introduxit eam scilicet que est absq; notabili impedimen-to,& non male ponderauit alia litera que loco verbi facilē, habet ordine suo proprio,vt scilicet alter mot⁹ alteri respondeat, sitq; configurata statui natu-rali ipsius vt ab eo ordine non multum deuiet,impossibile enim naturalis-simā esse in febriente inspirationem,quia omnis febriens est eger & lesus, itidem & oportet considerare circumstantias naturalesque possent variare spirationem a naturalissima ipsi homini etiam ipso sano, vti verbi causa, si cum crasi calida cordis, pectus sit angustius, ob quod apud theoricos in pri-mo artis curatiue, aliquod corpus simpliciter sanum poterat dici neutrum simpliciter ergo facta ponderatione in circumstantiis, sub quibus spiratio sa-na inuenitur, si in morbo acuto febrili non multum deuiet ab ea, talis fac-ilis dicitur,& est magni momenti in significanda salute, & forsam maioris quam pulsus vt supra notauimus. Ratio ad sententiam Hippocratis, est q̄ tali spiratione significatur non esse aliquam grauem passionem, aut in re-gione precordiali, aut in cerebro seu in membris colligatis, & sig-nifica-tur

per virtutem ipsam animalem bene se habere. Quod si obicias ergo qualiter inuenietur timor, a quo sit tutari hoc inditio si tali spiratione significatur absentia omnis graui affectus, dic quod plurimi sunt affectus febriles priuati apostemate in sedibus nobilibus, & horum qui propria molestissimi, qui bus est necessarium spirationem videri facilem, ut intra suam acuitatem & timorem, virtutem valere & organa spirationis esse dolore & abscessu priuata, iudicemus quod si spiratio duplex esset aut intercepta: aut rara, aut spissima, non carceret periculo talis febris. Conduxit autem hoc totum ad morbos acutos febriles, quia in talibus spiratio plurimas soleat suscipere mutationes, non tam erit parui precii, in iliaca conuulsione, apoplexia & aliis id genus spirationem concernere non multum deuiam a naturali statu, & vice versa iniquum inditium. Et quia febres non solum dicitur acuta que ad quatuordecimum diem terminatur, verum & ad diem quadragessimum, ideo ut colligeret omnes, subdidit in calce textus, &. 40. die iudicetur, quasi creditur euadentes illum terminum morbos, potius virtute dissoluta quam impetu passionis esse mortales. Circa quem terminum in acutis, ad solutionem doctrine bonum est tantisper imorari, ut igitur sumitur de mente Gal. scda aphorismorum, commento illius acutorum morborum, & illius acute egritudines, & tertio huius in duobus locis egritudines dividuntur in acutas & cronicas, & licet ut ibidem notatur, digladiari multum circa hec nomina nullam commoditatē adfferat medico, esset n. ei prestantius omessa contentionē, horam exitus ipsorum contemplari, & iterum morbos acutos ipse distribuit in alias differentias: semper memoritur habendo illam ipsius doctri. in ultimo dierum decretorium, quod acuta & cronica non sunt vere opposite egritudines, imo cronicō seu longo opponitur breue, acuto vero non est inuentum nomen clarum quod ei opponatur, nisi velis lentum seu pigrum ei obiceret vnde & si acutus, morbus dicatur breuis, non conuertitur nec ratio qua dicitur acutus, est quia breuis, quia breuis a paucis diebus quibus terminatur acutus vero a velocitate sui motus, quo ad statum properat, ad eam tamen rationem celeris motus & impetuosi consequens est breui termino contumus: ex quo est dare morbum qui nec acutus aut cronicus dici possit sicut ephemera bene tamen longus aut breuis, ex quo magis ambit hec secunda diuisio, & si prima per terminos acutum & non acutum si contradictorie intelligatur eiusdem ambitus est, & sic notandum est hanc finitionem acuti morbi ut scilicet cum timoris habeat quid, sit etiam terminationis breuis esse Archigenis, nam apud Hipocratem ē febris assidua inseparabilis que velociter ad crisim peruenit, ex quo terminari quadragessimo dic non est exacte congruens acutis, ipso Galeno dicente versus finem secundo dierum decretoriū sed quod ante vigessimum non secure finiti sunt, deinde remisseri, post hoc recuperari, mox intensi rursus sint, nouissime quadragessimo dic finiri, dubitaueris

taueris absolute ne ,an ex decidentia acuti nominandi veniant, immo magis an diurni &c. Ergo asiduus motus & inseparabilitas est acutorum ratio exacta vnde eodem libro versus mediū morbi qui ad quadragessimus diē peruenire possunt, in quibus per paroxismos est inuasio & in ipsorum declinatione quies non possunt dici acuti, sed cronicī aut verius non acuti, ex quo istum nostrum textum ibi Gal. non adstringit solum ad acutos, & si acuti quipiam ad illud quadragenarium terminū ventur & ibi plene consumantur, imo & non acuti sepe intra illum terminū consūmantur, quod voluit ergo q̄ prorogatus terminus acutor ad plus erit quadragessimus dies, intra tamē eā consistentiam per plures alios dies iudicantur, in. 14. die qui absolute dicunt̄ tales, in. 20. vero qui acuti cum mollicie tales sunt ut & tempore habeat in sui motu cum sui inseparabilitate, qui vero. 20 diem euadunt acuti ex decidentia dicuntur vulgo conuersiui. Nota tamē singulariter non sic dici ex conuersione q̄ vera intermisio sit in eis cum inseparabilitas sit ratio in talibus ergo absoluī a morbo est ab insultu ipsius per aliquā truncatā crīsim cuius residuū & si non pacificet paciente alleuiat tñ reuertif q̄ morbuscum impetu ipsa natura iterum concoquente residuū humoris ad iteram iudicationem, ita q̄ illi anxiō & similibus exemplis, quibus mentio fit de febris definitione certis diebus, sit potius remissio quā abolitio ónimo dā febris cogeretur aliquis hoc dicere ex doctrina Gal. dicto. 2. creticorum dierum vbi exaltat diem. 17. & minuit diem. 18. in quibus omnibus exemplis cogitur reddire ad principium morbi, vt verbi causa quinta dies a duo decima, quare versa est febris claudat. dec̄o septimosi enim fuit ali⁹ morb⁹ quinta exaltaretur & non decimo septimo si unus fuit morbus quicquid continuus, aut intermitens, si enim intermitens ergo non fuit acutus, si continuus ergo non ónino exutus ab febre. Quia tanē omnes isti textus vident̄ sonare: esse perfecte eosегros mundos a febre, oportet aliter respondere q̄ intermisio non absolvit morbus ab acuitate si sit cum velocitate motus, cu; autem Gal. dixit eodē libro q̄ morbus interpollatus est cronicus, intellexit de intermissione s̄m paroxismos, potissime si ad. 40. diem usq; prorogatur, nullus inquā morbus ad eum terminū prorogatus, si intermissionem habet potest dici acutus, ante ipsum bene, si cum impetu moueatur, & ita qui ante quadragessimum diem non manifestauit velocitatem, & si post ipsam manifestet: non potest vocari acutus, versus finem in dicto libro secūdo in quo autem consistat velocitas motus, in quo magnitudo & sic de ceteris dotibus pertinet ad librum tertium de crīsi. Restat tamen respondere ad Galenū in tertio dierum creticorum versus calcem: vbi de mente Hippocratis vocat̄ acutum morbum continuum, est igitur intelligendum, non negasse cu; intermissione stare acuitatem: sed ad insigniandum ibi, non esse rationem acuti morbi cito terminari, sed properare ad statū: qđ euidebit̄ est in febre

conti

continua, que ultima declaratio nobis magis placet & est solidor, licet pri
possit sustineri, sit ergo resolutio super hoc, ad morbum esse continuum exigit
ante 40. die habere impetu & celerem motum, plus aut minus secundum acuitatis gra
dus, & iterum qui ad 40. die prorogatur, si sunt cum intermissione paroxysmali no
possunt dici acuti, qui vero prius terminantur, si celeritate motus habent & co
tinui, & intermitentes, possunt dici acuti. Et tunc ad principale obiectum de
die. 17. quae gratia argumenti obtulimus, respondeo quod nimirum ille quo febris
per dies aliquot absoluta fuit, est unus, nec me intromitto si est vera recidi
uatio iuxta senniam veteris quam reliquatur in morbis &c. & inde si est necessario
unus morbus cum radice, & qua unitate unus, & quod continuatur fuit in causa an
tecedente quam solus redit corpus neutrum & non erit, & si verior unitas sit per quam
coincidentia eadem numero, ex quo considera si tertiana intermitens sit unus mor
bus, & in quo unitas, & si reuertitur merito complexis simplicis, si est maius, &
si maius potest unitari in minori. & reliqua, super quibus diceptatur satis scholasti
ci iuuenes festaque demum aduertendum, quod finis huius textus ut placuit Gal.
loco citato ab antiquis diuersimode intelligebatur, puta istum textum pre
sentem quo asseritur acutos morbos ad diem 40. terminari, intelligi de aliis
acutis morbis ab eis quos in sententia aphorismi dixit ad 14. diem finiri, quod tam
memorandum est si enim dignitas huius libri est loqui de inditiis in acutis mor
bis & eis qui fiunt ab illis qualiter de exacte acutis non erit iste textus ergo
de eisdem utroque intellexit, sed ampliavit hic terminum plenum, ut nullum
excluderet ab hoc termino. Memoratur deinde Gal. dicto loco de quo hic
etiam tantisper, qualiter quipiam falso intellexerunt illum textum Hipp.
acute egreditudines in 14. diebus terminantur, hoc est in tot diebus scilicet 14.
qui cretici inueniuntur, inter primum diem, & 40. & sic elicetur apud istos que
dam secreta concordia, inter hos textus ambos, quod hic mentione faciat
de ambitu temporis acutorum, illic vero de diebus creticis, quibus intra 40.
illi morbi iudicari solent, quos merito redarguit in his locis, nam ambo isti
textus per simplicia verba sunt scripti, si ergo aphorismus est accommodandus die
bus creticis, scilicet 14. ita & ex hoc presenti elicetur, esse dies 40. creticos, q
bus acuti morbi soleant iudicari, quod nullus somniauit, ergo & licet cre
dam hanc esse veram taxationem, & ad mentem Gal. ad excitandostamen
animos, introducā scripsi Gal. in secundo ad glauconem distinctione. s. capitu. 1.
quam iam te video stomachari, eo quod in nono codice non contineatur, sic ha
bet, unde oportet ex his diebus creticis, quos pares & impares vocamus, in
uenire manifestos creticos ipsarum acutarum febrium de quibus Hippocrates aphorismi
acute egreditudines in quatuor & decem faciunt crism, non sic intelligendum scito,
ut quidam putant in 14. diebus omnino posse absoluiri febres acutas, sed in qua
tuor & decem, qui usque in quadraginta unum diem pertendunt, est enī cretico ver
in febribus acutis. 3. & 4. & 5. & 7. & 9. & 11. & 14. & 17. & 20. & 24. & 27. & 30. & 34.

& 40. inuenies ergo 14. dies vere creticos, hec illa series habet nega igitur ipsam, aut contéplare, quam solutionem dabis huic obiecto, quare &c.

De sudore.

caput. xi

Sudor optimus est per oēs acutos morbos si per diē euenit decretoriū & integre sedat febrē. Bonus etiā est si ex toto corpore prodeat: faciatq; vt eger ferat facilius morbū. Si vero nihil tale efficiat neq; utilis est. Pessimus vero est si frigidū egrediat: & circa caput rīmō vultū & ceruicē. Hic. n. cū acuta febre morte: cū mitiore: morbi lōgitudinē indicat.

IN SUDORE optimo duo scribens inditia, tertium preter misit tanq; necio sequat ea q; dixit. Qui enī die euenit decreto; i. & integre sedat febrem isquoq; ex toto corpore it, in bonis vero n̄ tñ optimis prodire ex toto corpore, & aliquid morbi tollere scribens nihil, preterea adiecit de diebus decretoriis tanq; id quoq; bonū rursus sudorē necio comitetur. Ceterū tertius sudoris ordo censetur modice mali de quo dixit. Si vero nihil tale efficiat nequaq; utilis est vt nec ex toto corpore eat neq; faciat vt eger ferat facilius morbū. Sed constat vt ex his ipsis peior sit qui neutrū horū efficiat, modic⁹ vero qui alterū, & rursus ex his ipsis qui efficit vt eger facilis ferat morbū moderationē, quāq; non ex toto corpore eat, peior qui grauiorē exhibet morbū, licet in omne extendat corpus. Sed oīseiusmodi sudor calidus est, & ob eam rē nullo de trib⁹ ordice indicauit eū solitus omittere q; cūq; sequunt ex necio, & itē quecūq; ex expōne corū q; deinceps dicenda sunt demonstratur. Omnibus vero in hoc sermone dictis sudori opponit frigidos dicens ita. Pessim⁹ vero ē si frigid⁹ egrediat, & itē cū eo malū esse dixit si circa caput & ceruicē eueniat, licet frigidus nō sit. Sic enī minat syncopē. Si vero circa tales ptes frigidusq; appareat pessim⁹ est q; ppe q; non insuper fore, s; iā esse syncopē indicet. Diffiniunt vero vehementia febris. Nā si fuerit acuta prorsus afferet morte frigidus sudor, licet ex toto corpore prodeat, & itē si circa caput ceruicēq; calidus eueniat. Si vero mitior febris ē poterit facultas nō assūpta prius ab acuta febre spatio tēporis prauos cōcoquere humores. Ceterū de diebus decretoriis non insuper docuit aliqd in aliis sudorib⁹, at qui de optimo docuit inter initia, q; a est vini quādā decretoriū dierū fīmone dīcturus, in ipsa vero dīctione pariter demonstrauit. Vna enī eorū vis est redere firmā iudicationem siue in bonis siue in malis finiat. At vero agnosci oportet predicte finē dīctionisquē Dioscorides scripsit ita. Pessim⁹ est si frigidus est & circa caput ceruicemq; tantumō prodeat. Hic. n. aut morte aut morbi longitudinē pmonet. Sed constat vt hec lectio sit q; pdicta cōcisiōr, tñ eādem vi obtinet, atq; addendū erit ab expositore id quod in predicta scriptū iā est cū acuta febre morte, cū mitiore longitudinē morbi. Ceterum deinceps alia quedā de sudore sunt scripta nō in omnibus codicibus que

que merito alii quidā sustulerunt tanquam non sint Hipp. atq; etiam Artemidori & Dioscorides sectatores.

GLOSSA.

Dicitur Hipp. ex sudore presagire, quid egrotis futurū sit. & habet hoc indiciū. vim ex conditione duarū facultatū simul naturalis & vitalis, quas, cōstare deficere: aut omnino extintas esse, ex cōditione sudoris indicabitur, oportetq; ad iudicii stabilitatē morbi cōditionē contemplari, si acutus lētus ve, nā utrobiq; est eadē ratio, eiusdē conditionis viso sudore. Et ut facilius pessimū sudorē cognoscamus, incipit a dotibus pfectissimi. incipere nāq; a meliori comendauit ipse Gal. libelo de intēperie inequali. Materiā ergo de sudore explicaturi incipiamus ab ipsius discriptiōe. quā aui. in. 2: canonis capite de sudore. sub his verbis habet. Sudor est aquositas sanguinis cui pus colericū mixtū est. hoc est. est superfluitas aquosa q; ab aliamento contento in venis deciditur, cui aliqua pars colere cōmiseretur, q; iuuat ipsius penetrationē ad poros. vnde salsuginē quādā habet ad instar vrine, scis enim qualiter amarus sapor lotus reddit salsus verū extat, hāc superfluitatē esse magis elaboratā, et si sit a secūda coctione, nō sine opere tertie. clauditq; ille autor capitulū illud verbis sat is obscuris q; per te vide. & aliquā videbis, quid sentiamus de illo ac reliquis passib; obscuris in canone illi⁹ autoris. Sed in veritate illa discriptio est suplēda & admodū roris p; poros expulsa. alias vrine posset cōuenire. ex q; ea notificatio sudoris. in exacto sermōe, duntaxat sudori repto in sānis cōuenit, nā egrotatiū sudoris, nō sōlū est materia aquosum sanguinis, imo & quicūq; humor qui morbū facit subtiliatus & ad vaporis formā exiens, iterū inspisatus a cōtinēte ingutarū modū cadens. Si autē per colericū pus licet intelligere quacunq; superfluitatē humoralē. Iusta id Gal. 7. aph. si febris non a colera habeatur. tūc eadē erit omnīs sudoris finitio. vt exēat superfluitates humorales in comertio a quositatis que ex masa sanguinis, sequestrata inuenitur in venis. scis enim alias in corporibus que frequentius visuunt: non haurire renes totū aquosū sanguinis, imo bonā partē meare ad venas, vt sanguis ad artos aditus transītum habeat. ex quo illa finitio sudoris posita a Gal. 4. Aph. cōmento. 32. scilicet. sudor naturalis est purgatio nature ex nimiis superfluitatibus. nō est finitio, vt clare ex nouo cōmento apparet, sed solum notificabat discri men, inter sudorem vere creticum & synthomaticum. Quod si quis pro ea discrepantia & litere expositione taxare vellit Gal. sudorē quem appellari naturalem, cum cōto illius in prima Aph. ventres hieme. &c. dixerit au toritate dioclis. omnē sudorē esse extra naturam. dic, q; collatione ad occul tā difflationem que summū gradū fortitudinis ostendit virtutis & caloris naturalis, dici potest sudor omnis vacuatio extra naturā, semp enim defesse etumin virtute significat. q; si gal. 1 de diff. febriū versus finē dicat sudori fieri ex sortitudine virtutis, dic tu respectu priuacionis sudoris, qui

G si ónino

si omnia non sit, in paroxysmi declinatione. Ónino humoris crasiciem, aut
 virtutis deffectum significat, cum autē sudores inter se refferuntur, inuen
 re est naturalem hoc est dominio virtutis factū, collatione illius, qui prori
 tata natura ex humore synthomatice expellitur, in presenti autē textu de
 utroq; sudore mentio fit, nō tamē q; sic sudor naturalis dicatur, vt vere sano
 congruat superfluitates enim illius ultime coctionis natura excitata exer
 titio, occulte debent distillari. Primū igitur gradum boni ac laudabilis sudo
 ris qualificauit Hip. per duas conditiones scilicet egrum liberari a morbo
 eo mediante, & fieri in die cretica. Quod si obicias, latis esse egrum libe
 rari a morbo ipso sudore, vt ipsum aprobemus, quid ergo eget alio inditio
 q; scilicet fiat in die cretico. Respondemus etiam desiderare, ipsum egru
 tum esse a reciduazione, quod consequitur propter liberari in die creti
 co. vt sumitur a Gal. primo dierum decretoriū, item eripi infirmū cum suaui
 tate & bona tolerantia, quod sibi dat diei cretice conditio, quod singulari
 ter Gal. sub exemplo regis benigni & tirani, declarat singulariter dicto libro
 de die. 7. ad sextum comparato, dies ergo cretica quam eligit textus, sit apro
 batissima, q; a in infortunata die cretica mors aut recidua timet. nec ista lau
 dabilis cretica dies est quecumq;, sed tanto a morbi initio distans, vt possit op
 coctionis sat plenum esse, nunquā n. ipsā nō preeute, beata succedit crīsis. 4.
 a pho. Primo proretici prio de creticis & de crīsi, ex ordine. n. nūlūm virtutū
 nunquā expultrix facultas insurgit ad actū, nisi concotrice precedente. Qd
 si iterum obicias esse satis i artificiosū, ponere pro signo. s. infirmū euadere
 a morbo, id enim est ita vulgare q; non esset facienda vis in re tan clara, dic
 q; iste ambe conditiones se amplectuntur, sine die cretica liberari nō est tu
 cum, nec séper per factū in die cretica liberatur infirm⁹. dic & meli⁹ q; dis
 tributurus sudorem ad plures differentias, ponitur illa conditio ad discre
 pantiam illius qui & si fiat in die cretica, non ónino liberat egrum, & si alle
 uit ipsum, ego autē crederem etiā descripturi optimo sudoris cōditionem
 absq; aliqua collatione esse eam conditionē potissimā, scilicet eo infirmū
 vendicari a morbo, q; & si vulgo etiam notissima sit, non ideo abiciēda est
 a librorum doctrina, sicut conferentia & tolerantia totiēs ab Hippo. repeti
 ta, & infirmo & vulgo sic cognita, & quanto testimonium salutis est euiden
 tius, tanto certissime pertractationi, qualis ista est magis accommodum &
 nescio quam bene Thadeus ille in hoc passu. De alio vero quod Galenus.
 subdit, q; esse sudorem cōmunem toti corpori, licet conticuit Hippocras,
 tamē necessario intelligitur si ipso vindicatur eger, sitq; in die cretica, sem
 per eius salua pace. videt mihi illud non esse necessarium q; a cū hic sudor
 sic crīsis plurium morborum acutorū quorum quippiā determinatas sedes
 corporis possidēt, non necessū a toto corpore prodire alias das & omnium
 venarum humores esse materiā febris & sic eam febrem non consequi ap
 illius

illius sedis. & qualiter intelliges Hip. in. 4. a pho. vbi sudor ibi egritudo, cui
fauet sine, ipse Gal. in cotō. ergo possibile est sudorem esse partialē & eo vi
dicari egrum, & ego vidi puellam freneticā, que per tres dies copiose suda
uit duntaxat in capite & perfecte euasit. ergo melius est sentire vtrumq; ac
cōmodū suis destinatis morbis. & perfectissimū esse, si duas textus habeat
conditiones, q; si fortissime arguas in me, ergo in nullo morbo apostemoſo +
poterit esse sudor coīs. Dic q; contingit aliquando primo sentiri initiuū apā
tis, deinde febris comitatur, quē ad modū dicimus signa pleuresis, esse dolorē
pungitiū, & febrē. & sic ea febris vulgo dicit febris accidens. & in talib⁹ di
co, q; de per se non peccat nisi humor cōtentus in particula: cuius putredinē
in sequitur febris, & talis humor eo loco contentus, aut in capite, sicut artifi
cio medici & nature resoluti potest sensibiliter aut insensibiliter, ita ī tali mo
do difflatiois sensibilis, sudor particularis potest habere locum, evenit tamē
aliquando primo febrē fieri, deinde concitatis & bulientibus hūmorib⁹, ali
quā partem deriuari ad aliquam particulam debilem. in quo casu, est clare,
febris duplex fundamentū, in quo, sicut ī nāpāte incipiente, si successu febris
etiam humores venales alterentur & putrefiant, necessario natura dominā
te fiet sudor coīs, sic Gal. cotō citato. qua parte corporis sudor est &c. q; autē
primo incipiebat morbus coīs. s. febris, deinde fiat particularis. s. apā est res
coīssima & ille Alexandrinus dat modū in epidimis. q; autem sit necessarium
hoc sentire, verbi causa. ī pleuresi esse humorem febris, & humorem apos
tematis, & inde cōmunē & partialē vacuationem posse iuuare: ex serie Gal.
mihi vñica colligem⁹ de anaxiōe ad portas thracias, primo de crisi, vbi insi
ne narrationis sic habet, cōstat autē q; in trigessimo quarto die post vigessi
mū septimū, cōcocte sunt simul omnes egritudinis cause & excreta, per vri
nas quidem que febres faciunt, per sputa vero que thoracem infestant hec
Gale! Quod si iterum fortius obicias, hanc nostram phantasiam non posse +
substineri: ex Hip. in presenti iextu, cum in sudore duntaxat alleuiante e
grum, pro necessaria conditione posuit esse cōmunē ergo a fortiori ī lau
dabilissimo, quo vindicatur a morbo, subintelligitur. Dic q; sudorem esse
cōmunē pefctio est, potissime vbi coīs expectatur, quātū ergo hic alleuiās
deffecit ab optimo, tantū op; vt nō oīo pecet, & sit cōmnis. sed potissima ra
tio est a iuuamēto, qđ infert. plures ergo gradus sudoris intelligi possūt pri
mus, est optimi sudoris. alter coīs & alleuians. 3⁹. est alleuiās & nō cōmuniſ
vt ille primus sudor in anaxiōne in. 11. die circa caput, vnde febris mollifica
ta fuit. quartus. q; nec sit cōmuis nec alleuiet infirmū, vltimus, aut q; sit
communis & non alleuiet. P̄teris iterum obicere, hic, de sudore, agitur vti +
de signo quoddam, sed ponere pro potissima conditiōe ipsius, vtilitatem
est de ipso agere vt causa. Dic q; si sudor plurimaq; excrementa signa
sunt & pars crisiſ. Primo de crisi in presenti vt infirmus liber manifit